p 18 Patri.

jus liberorum non habenti, interveniente ^a licet patruo cæterisque, inter quos agnationis ^b incorrupta jura per ordinem porriguntur, et ^c quicumque deinceps agnati erunt, a quibus consanguinitatis jure mater poterat excludi, placet omnium filii ^d bonorum, quotiescumque ab intestato venit, deferri tertiam portionem; etiam ^e patruo ejusque filio et duntaxat nepoti ^f, agnatione minime ^g durante (si forte per emancipationem cujusquam fuerit consanguinitas diminuta ^h) beneficio pari deferri ⁱ tertiam portionem ^j, licet habeat mater jus liberorum. Nec immerito, si quando supra dicto ^k subnixæ mater fuerit privilegio, agnatione dirempta ^l ultra nepotis gradum nostrum beneficium ^m minime ⁿ placuit extendi, ne ^o, multis personis vocatis, plus ablatum matri, minus additum ^p videretur. Sive igitur unus ^q exstiterit ^r pluresve patrum, eorumque filius aut etiam filii ^s et nepotes nepesve, non amplius quam sola tertia universorum bonorum simul omnibus ^t vel singulis pro suis quibusque gradibus ^u deferenda est. Et ^v eodem genere, si plures erunt ^w, a quibus mater possit excludi, non plus quam tertia ^x bonorum matri ^y adversus omnes competere debet. Supra dictæ ergo originis existentibus ^z personis agnatis in infinitum, matri adversus omnes censuimus subveniendum, licet non omnibus adversus matrem, sed certis superius ^{aa} comprehensis personis hoc auxilium tribuatur; ita ut, nec petita bonorum possessione (quoniam hujus legis, non prætoris ^{bb} est

A beneficium), illico, ut sibi delatæ ^a portionis dies exstiterit, aditione simplici, arrepto rerum quolibet corpore, vel animi destinatione patefacta, plenum dominum delatæ sibi portionis consequantur ^b, facultate eis perpetua, dum advixerint ^c, tribuenda in adeunda concessa sibi parte successionis. Nec enim ad eos, qui eorumdem successores ^d erunt, nisi ipsis ^e prius, quos indulgentiæ nostræ ratio complectitur ^f, quæsitæ fuerit hæreditas, transire quicquam jubemus, sed penes eos manere ^g apud quos ante istam legem residere potuisset ^h. *Dat. XIV. Kal. Jun. i Sirinii i Crispo II. k et Constantino II. l Cass. Coss. (321).*

INTERPRETATIO. Si mater jus liberorum non habeat, hoc est, si ingenua tres partus vivos et ^m libertina quattuor non ⁿ ediderit et unicum filium intestatum fortasse ^o perdidit, et filius moriens patrum unum vel plures aut certe patrum ^p vel patruorum filios vel ^q nepotes plures cum matre reliquerit, qui tamen emanci-

^a 21, Sich. ut si datæ. 9, 19, 20 ut si delatæ, sed 20 super lin. ubi. 10, 18 ut si dilatæ. 15 om. sibi. Sed vid. sequentia.

^b Ita 9, 13, 19, 20. Be. de cj. Go., et W. Rell. consequentur, impr. W.

^c 12 om. eis. 19 vixerint. Sich. Til. Cuj. 1 dum advixerint. Go. dum ad vixerint. Cf. Cujacius, Obs. VIII, 36, quem corrigi Go. in not. h. l., et Heineccius ad Brissonium h. v.

^d 20 successiones, sed supr. lin. successores. Antea 6 suæ cessionis pro successione.

^e 6—8, 10, 18—20 ipsi.

^f Restitui complectitur, et ita quidem habent fere omnes codd. et Be., auct. Go. pro complectetur, quod est in cod. 21 et ap. Sich. — Ri^o: W., cui futurum h. l. longe gravius esse videtur, iterum ed. complectetur.

^g 20 supr. lin. tenere. Idem penis.

^h Ita 7, 8, 10, 13, 14, 17, 18 et W., jub. Go. et Be. in notis. 9 potuisse. Rell. potuissent, impr. W., nisi fortasse superius excidit v. omnia, ut esset sed omnia penes eos. Sed sæpe ab imperatoribus post quicquam et simile pronomen collectivum ponitur pluralis; quare nec potuissent falsum est.

ⁱ Ita corr. et permultorum codd. fidem secutus et postulantibus constitutoribus, quibuscum hæc c. jungenda est. Vulgo PP. XIV. Kal. Jan. 15 IV. An. opt. not. ap. Go. XV. (Ri. XIV., err.) 20 XIII. Go. in Chron.: c. X. al. XIII. Memorabilis est subscr. in codd. 36, 40 et ap. Sich. in m.: XII. Kal. Maii.

^j Ita scripsi auct. codic. 13, 14, 17 et flagitantibus legibus, quibuscum hanc c. conjungendam esse dixi. Rell. codd. Roma aut Rom. In codd. 30, 33, 34 om. Sirn. Edd. Rom. Est ergo in codd. duplex hujus c. subscr., quarum illa, quæ a nobis recepta est, spectat et ad tempus et ad locum, quo data est lex, altera huc usque cognita ad tempus et locum, quo proposita est.

^k Nonn. codd. III., negligentia librariorum.

^l 6, 7, 13, 14, 16, 17 om. et C. II. 8. 12 om. et—Coss. 10, 18 om. et—Cass. et 36, 40 II. 33, 34 Constante et om. II. Cass. 42 om. Cass. et 9 Cass. Coss. Cæterum 29, 39 Constantia. In cod. 15 ponitur subscr. c. sq.: prop. IV. K. Jan. Constantinopoli Valentiano et Victore Coss. Til. om. Constant. II. Cæterum Sich. — Ri^o. Cass. 20 cesare.

^m et exc. ap. Ri. Ri^o, sed add. in corr. Nonn. codd. libertinos.

ⁿ 6. 7 om. non.

^o 36, 40, Sich. Cuj. 1 — Lugd. for. int.

^p Nonn. codd. patrum.

^q 6—8, 10, 18, 21, alii om. vel. Nonn. codd. filius.

^a Aur. Lugd. intervenienti.

^b Nonn. codd. agnitionis.

^c 15 jura perdurant et. 8, 10, 13, 14, 16—18, 20 corriguntur, sed 20 supr. lin. porriguntur.

^d 19 placeat o. filius.

^e 10, 12—15, 18 etiam et jam. Rell. et edd. et tam.

^f Ita 6—10, 12—14, 16—21. 15 filio et nep. duntaxat agn. Edd. filio, quam et nepoti, minus recte propter sqq. ultra nepotis gradum nostrum beneficium minime placuit extendi.